Acta sunt hec in Wizenburo, anno domini M.C.LXXVIIII, indictione XII.

Aus Abschrift Oehlers aus der Hs. Harl. 2800, Vol. 2, im britischen Museum gedr. Böhmer, A. Imp. No. 138; vergl. Stumpf No. 4274; Hennes, Grafen von Nassau S. 76.

Zu S. 213, No. 293:

Statt Sirubach ist wirklich Firubach zu lesen. Vergl. No. 330.

Zu S. 242, No. 340:

Ist nach der von Schott entlehnten Abschrift bei Kindlinger 137, fol. 65 gedr. Roth II, 9.

Zu S. 244, No. 343:

Nach dem Druck dieser, aus Lacomblet II, 61 übernommenen Urkunde kamen mir Zweifel darüber, ob das hier genannte Rudonsheym wirklich Rüdesheim im Rheingau sei. Herr Geheimer Archivrat Dr. Harless, dem ich auch für anderweitige Unterstützung zu Danke verpflichtet bin, hatte die Güte, auf meine dieserhalb an ihn gerichtete Anfrage mir mitzuteilen, dass unter dieser curia in Rudensheym wohl nicht ein Hof der Kölnischen Kirche zu Rüdesheim am Rhein, sondern vielmehr ein Hof dicht bei Euskirchen zu verstehen ist, dessen Oertlichkeit noch um 1470 Rudesheym, Roedesheym, Rodosheym lautet. Demnach ist die Urk. als nicht hierhin gehörig zu streichen.

Zu S. 257, No. 362:

Die von Philippi, Geschichte der Reichskanzlei unter den letzten Staufern, S. 76 ausgesprochene Vermuthung, dass im Datum Nurenberg und tertio non. nachgetragen seien, vermag ich nicht für begründet zu halten.

Zu S. 267, No. 378:

Die angeführte Gegenurkunde des Abts Hugo von Schlüchtern folgt hier:

Hugo dei gratia Solitariensis abbas totusque eiusdem loci conventus omnibus hos apices inspecturis salutem in domino. Super rebus et gestis hominum sepe cura conficitur, quia per cartas multa dubietas amputatur. Eapropter nōverint universi, quod inter nos et Eberwinum de Cransperc, burgravium regie civitatis in Frideberg, Eberwino villico de Wirene mediante super concambio ville in Wiszenbach amicabilis est compositio celebrata, ita quod nos cum universis ministerialibus loci Solitariensis ville in Wiszenbach et suis attinentiis nostra bona voluntate et sine contradictione perpetualiter abdicavimus, bona tantummodo in Erlebach nostro usui excipientes. Scituri etiam, quod memoratus E. pro concambio ville pretaxate et suis attinentibus tanta de proprietate sua in redditibus ecclesie Solitariensi assignavit in perpetuum possidenda, videlicet in Buches ad quatuor talenta, in Docelnheim tria talenta et dimidium, in Berkeim XXII. solidos et presentim pro XVI. solidis et quatuor denariis, quos ecclesie nostro in redditibus demonstrare debuerat, paratam pecuniam nobis ad manus contulit. Ne vero factum istud captiositate cuiuspiam deperire valeat in futurum, litterarum et sigilli nostri testimonio communivimus.